
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 14  del 12  Maggio 2011 
 
Oggetto: 
OPCM n.3800/2009: revoca dell'OPGR n.10 del 12 aprile 2011. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E GIURIDICHE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI: 
- l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800 del 6 agosto 2009, integrata con la OPCM n. 3834 del 22 
dicembre 2009 nonché il DPCM del 18 novembre 2010 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale per 
Viareggio sino al 30/06/2011; 
 
- il decreto-legge 29 dicembre 2010, n.225, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2011, 
n.10 (c.d. decreto milleproroghe), con cui sono è stato introdotto il controllo preventivo di legittimità da 
parte della Corte dei conti sugli atti commissariali discendenti dal ordinanze del Presidente del Consiglio 
dei Ministri ex art.5 della legge 225/92; 
 
- la comunicazione del capo del Dipartimento della protezione civile, prot. n. DPC/CG/0017813 
pervenuta in data 14/03/2011, con cui, al fine di consentire la massima uniformità di comportamento da 
parte delle strutture commissariali, sono state comunicate alcune indicazioni operative concertate con la 
Corte dei conti; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 10 del 12/04/2011 con cui, a seguito delle succitate novità, si 
disciplinavano le modalità operative per assicurare il rispetto del controllo preventivo di legittimità da 
parte della Corte dei Conti anche per gli atti adottati dal Comune di Viareggio, in qualità di ente attuatore, 
in quanto discendenti dalle ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 
CONSIDERATO che, successivamente, con deliberazione n.23 del 18/04/2011 le Sezioni Unite della Corte dei Conti in sede 
di controllo hanno disposto -  ritenendo l’art.3, comma 1 della l.20/94, come novellato dal decreto milleproroghe, norma di 
stretta interpretazione - che sottoposti al suddetto controllo preventivo “sono tutti gli atti di natura provvedimentale emessi dal 
Commissario delegato, in attuazione dell’OPCM di protezione civile che ne ha disposto la nomina”; 
 
VALUTATO, quindi, alla luce del provvedimento della Corte dei Conti, di revocare l’ordinanza 
commissariale n.10/2011 finalizzata alle modalità di trasmissione degli atti assunti dall’ente attuatore;  
 
CONSIDERATO che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 
20/1994 e acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   

ORDINA 
 

- per le motivazioni richiamate in narrativa, di revocare l’OPGR del 12 aprile 2011, n.10 recante “Disposizioni operative 
per il comune di Viareggio, conseguenti al decreto-legge 30 dicembre 2010, n.225, convertito con modificazioni dalla 
legge 26 febbraio 2011, n.10”; 

 
- che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 e acquisisce efficacia in conformità a quanto 
previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   

 
- successivamente all’acquisizione dell’efficacia del presente atto, di darne comunicazione al Sindaco del Comune di 

Viareggio. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e successive modifiche ed 
integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007. E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 

 
Il Dirigente Responsabile Il Presidente
CRISTINA FRANCINI ENRICO ROSSI
 
 
 

 

Il Direttore Generale  
ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
 


